ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

Rua: José Bruno de Oliveira Gomes s/n, Centro, Santana - AP / CEP: 68.925-000
E-mail: veradelsonrocha.santanaap.leg@gmail.com   Contato: (96) 98412-8200

INDICAÇÃO Nº ______/2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando

a presente propositura, endereçada A CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO

DO AMAPÁ – CSA, visando:

INDICAR A CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO DO AMAPÁ – CSA, QUE

EM REGIME DE URGÊNCIA SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE

RECUPERAÇÃO DO ENCANAMENTO DE ÁGUA QUE ESTÁ ROMPIDO E

TRANSBORDANDO. SOLICITAMOS TAMBÉM A RECUPERAÇÃO DA ÁREA

AFETADA, LOCALIZADA NA TRAVESSA 11, BAIRRO PROVEDOR, NO

MUNICÍPIO DE SANTANA – AP.

JUSTIFICATIVA:  O MUNICÍPIO DE SANTANA PASSOU POR UMA

TRANSFORMAÇÃO QUE MELHOROU CONSIDERAVELMENTE O

DESENVOLVIMENTO DA CIDADE, DEIXANDO RUAS, TRAVESSAS E

AVENIDAS MUITO MAIS ACESSÍVEIS E EM CONDIÇÕES FAVORÁVEIS

PARA A TRAFEGABILIDADE DA POPULAÇÃO. O ROMPIMENTO DA REDE

DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DANIFICOU UMA DAS VIAS MAIS

MOVIMENTADA DO BAIRRO, CAUSANDO TRANSTORNOS PARA A

POPULAÇÃO. É NECESSÁRIO A RECUPERAÇÃO DE ACORDO COM OS

PADRÕES OS QUAIS A VIA SE ENCONTRAVA.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

mailto:veradelsonrocha.santanaap.leg@gmail.com